
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   202  DEL   29/03/2019

OGGETTO

TOSAP E CARTELLI INCASSI 2019



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e 
sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del Bilancio di Previsione 
2019-2021,  le  risorse  finalizzate  alle  attività  dell'Ente  nei  limiti  dell'art.  163,  comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000.
Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  25  gennaio  2019 il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 31/03/2019.

Visti:

• l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio.

• le norme che disciplinano l'installazione di cartelli pubblicitari e l'occupazione di spazi 
ed aree pubbliche, in particolare:

• il  d.lgs  507/1993 e s.m.i."Revisione ed armonizzazione dell'imposta  comunale  sulla 
pubblicita' e del diritto sulle pubbliche affissioni, della tassa per l'occupazione di spazi 
ed aree pubbliche dei comuni e delle province nonché della tassa per lo smaltimento 
dei  rifiuti  solidi  urbani  a  norma  dell'art.  4  della  legge  23  ottobre  1992,  n.  421,  
concernente il riordino della finanza territoriale;

• il d.lgs del 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. "Nuovo Codice della Strada"

• il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i., "Regolamento di attuazione e di esecuzione 
del nuovo Codice della Strada"; 

• gli artt. dal 24 al 30 del "Regolamento tassa e occupazione spazi e aree pubbliche. 
Regolamento per le concessioni  ad autorizzazioni" approvato con Deliberazione CP 
1995/11403/2612  del  19/09/1995  aggiornato  con  Deliberazione  CP  n°72 
del25/07/2002, che, tra l'altro, dettano disposizioni relative alle tariffe;

• il  Regolamento  per  le  Concessioni  e  le  autorizzazioni  su  strade  e  aree  pubbliche, 
adottato  con  deliberazione  CP n°  33  del  18/04/2013,  contenente  la  disciplina  per 
occupazione permanente ed occupazione temporanea di spazi e aree pubbliche; 

• la delibera di Consiglio Provinciale n. 90 del 28 ottobre 2004 recante il prezzario da 
applicare al rilascio delle autorizzazioni al posizionamento di cartelli pubblicitari;

visti, inoltre, gli incassi effettuati in via provvisoria dal Tesoriere Provinciale ed i versamenti  
effettuati  su  c/c  postale  intestato  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia,  a  titolo  di  tassa 
sull'occupazione di spazi ed aree pubbliche ed a titolo di canone su cartelli pubblicitari,  per un 
ammontare  complessivo  pari  a  rispettivamente €  24.676,26  per  Tosap ed  € 2.355,12 per 
canone cartelli pubblicitari, il cui dettaglio, per debitori ed importi da ciascuno versati, risulta 
dagli allegati al presente atto;

ritenuto di:

Determinazione N. 202 del 29/03/2019 
pag. 2/4



• accertare sul bilancio 2019, in esercizio provvisorio, a titolo di tassa sull'occupazione di 
spazi  ed aree pubbliche,   la  somma di  €  24.676,26 al  Titolo  1,  Tipologia 101 e al 
corrispondente capitolo n. 40, codice del piano dei conti 1010152001 che sarà inserito 
nel Peg 2019, in parte incassi in via provvisoria dal Tesoriere Provinciale ed in parte 
versati  su  c/c  postale  intestato  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia,  il  cui  dettaglio  per 
debitori ed importi da ciascuno versati risulta dagli allegati al presente atto;

• accertare  sul  bilancio  2019,  in  esercizio  provvisorio,  a  titolo  di  canone  su  cartelli  
pubblicitari con esigibilità 2019, la somma di € 2.355,12 al Titolo 3, Tipologia 100 ed al 
corrispondente  capitolo  n.  356,  codice  del  piano  dei  conti  3010201035,  che  sarà 
inserito nel Peg 2019, il cui dettaglio, per debitori ed importi da ciascuno versati, risulta 
dall'allegato al presente atto;

precisare,  a norma dell’art.  179,  comma 2 del  vigente TUEL,  che trattasi  di  entrata  NON 
RICORRENTE;

visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011;

atteso  che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio, 

DETERMINA

• di accertare sul bilancio 2019, in esercizio provvisorio, a titolo di tassa sull'occupazione 
di spazi ed aree pubbliche,  la somma di € 24.676,26 al Titolo 1, Tipologia 101 e al  
corrispondente capitolo n. 40, codice del piano dei conti 1010152001 che sarà inserito 
nel Peg 2019, in parte incassi in via provvisoria dal Tesoriere Provinciale ed in parte 
versati  su  c/c  postale  intestato  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia,  il  cui  dettaglio  per 
debitori ed importi da ciascuno versati risulta dagli allegati al presente atto;

• di accertare sul bilancio 2019, in esercizio provvisorio,  a titolo di  canone su cartelli  
pubblicitari con esigibilità 2019, la somma di € 2.355,12 al Titolo 3, Tipologia 100 ed al 
corrispondente  capitolo  n.  356,  codice  del  piano  dei  conti  3010201035,  che  sarà 
inserito nel Peg 2019, il cui dettaglio, per debitori ed importi da ciascuno versati, risulta 
dall'allegato al presente atto;

Determinazione N. 202 del 29/03/2019 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 29/03/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 202 del 29/03/2019 
pag. 4/4


